信丰县人民政府办公室文件

信府办字〔2023〕151号
[image: image1.png]

信丰县人民政府办公室
关于印发《信丰县2023年度中央财政支持
农业生产托管项目实施方案》的通知
各乡（镇）人民政府，县政府有关部门，县直、驻县有关单位：

经县政府同意，现将《信丰县2023年度中央财政支持农业生产托管项目实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
2023年12月2日

信丰县2023年度中央财政支持农业生产托管
项目实施方案
根据《江西省农业农村厅关于印发2023年中央财政支持农业生产托管和新型农业经营主体培育等两个项目实施方案的通知》（赣农规计字〔2023〕14号）和赣州市财政局《关于下达2023年中央农业经营主体能力提升（农业生产托管项目）资金预算的通知》（赣市财农字〔2023〕95号）文件精神，为提高我县农业生产社会化服务水平，结合实际，特制定本方案。

一、实施范围

项目实施范围为县域内水稻、油菜、脐橙生产社会化服务。重点支持水稻、油菜生产，特别是早稻生产，鼓励脐橙生产托管服务。要求完成水稻、油菜、脐橙生产托管耕、种、防、收、烘干服务面积3万亩以上，实施时间为2023年1月1日至2023年12月31日。

二、实施内容

通过对承接农业生产托管服务的主体或接受服务的农户给予一定补助的方式实施项目。
（一）服务对象突出小农户。服务小农户的补助资金或面积,占比应高于60%。支持具备服务能力的村集体经济组织直接为农户提供托管服务。
（二）补助环节。选取农业生产中关键薄弱环节和农民急需的生产环节进行补助。

1.水稻生产重点补助工厂化育秧、机插秧（含机抛秧）、统防统治、湿谷烘干四个环节，机耕、机收为项目实施的补充环节。
2.油菜生产补助工厂化育亩、机耕、机播（插）环节三个环节。
3.脐橙生产补助修剪、统防统治两个环节。

（三）补助标准

1.水稻补助拟安排资金170万元，补助标准为：

（1）水稻工厂化育秧。服务大户18元/亩，服务小农户20元/亩。
（2）水稻机插秧（含机抛秧）。服务大户18元/亩，服务小农户20元/亩。
（3）水稻统防统治。服务大户9元/亩，服务小农户10元/亩（服务期为一季）。

（4）水稻湿谷烘干。服务大户18元/亩，服务小农户20元/亩。

2.油菜补助拟安排资金80万元，补助标准为：

（1）油菜育亩环节。服务大户18元/亩，服务小农户20元/亩。

（2）油菜机耕。服务大户9元/亩，服务小农户10元/亩。
（3）油菜机械化插苗、精量直播（实现旋耕、开沟、施肥、播种、覆盖一体化功能）。服务大户28元/亩，服务小农户30元/亩。
3.脐橙补助拟安排资金50万元，补助标准为：

（1）修剪服务。服务大户15元/亩，服务小农户16元/亩（服务期为一年）。
（2）统防统治环节服务。服务大户9元/亩，服务小农户10元/亩（一年至少服务5次）。

如以上环节项目资金有结余，将水稻机耕、机收作为项目实施的补充环节，补助水稻机耕服务小农户10元/亩、服务大户9元/亩，补助水稻机收服务小农户10元/亩、服务大户9元/亩。

（四）补助方式。采取先服务后补助的方式，坚持让小农户最终受益。原则上资金补贴分配给服务主体80%，分配给服务对象（种植户）20%。享受补助的服务作业量，服务小农户的作业量必须占比达60％以上（含60%），低于60％的按比例折算至服务小农户不少于60％作业量计算，多出来的服务非小农户作业量不予补助。同一地块、同一季作物、同一环节（含全程）托管服务的补助，与其他项目的同类托管补助不得重复享受，经营主体或服务主体为自身流转的土地提供作业服务不纳入补助范围，两家及以上经营主体或服务主体不得通过相互提供交叉作业服务获取补助。
（五）补助上限。补助占服务价格比例不超过30%，且单季作物亩均各关键环节补助总量不超过100元；为防止政策垒大户，对享受项目托管服务补助的单个主体，补助资金总量上限为12万元，单个主体单环节补助资金总量上限为8万元。以上环节资金若有余缺，则资金可以相互调剂，项目补贴资金先申报先得，资金用完为止，逾期不再受理。

三、实施流程

（一）服务主体遴选。服务主体必须是2023年进入县农业生产社会化服务名录库的服务组织和2023年列入县“大托管”试点村的村集体股份经济合作社。安装作业监测终端的社会化服务组织和各级示范合作社、示范家庭农场，在符合条件的前提下优先列入遴选对象范围。服务主体应具备《农业部办公厅 财政部办公厅关于支持农业生产社会化服务工作的通知》（农办财〔2017〕41号）规定的4个基本条件：

1.应有一定的社会化服务经验；

2.拥有与其服务内容、服务能力相匹配的专业农业机械和设备以及其他能力；

3.在农民群众中享有良好的信誉，其所提供的服务在质量和价格方面受到服务对象的认可和好评；

4.能够接受社会化服务行业管理部门的监管。

为促进公平竞争的社会化服务市场形成，单环节承担农业生产托管项目任务的服务主体不能少于3家。服务主体应纳入中国农业社会化服务平台（平台网址：http://www.zgnf.net/）进行管理，不纳入中国农业社会化服务平台管理的，不享受补助。
（二）项目实施。项目由服务主体自愿申报（附件1），服务主体要与服务对象签订服务合同（附件2），明确服务内容、时间、地点、服务质量、双方的责任和义务等。服务组织要按照合同要求开展托管服务。

（三）检查验收。根据生产季节，在每一服务环节结束，承接主体在服务合同完成后，及时组织人员进行验收，核实服务面积，考核服务质量和服务水平，填写农业生产托管服务实施情况验收表（附件3）。对没有达到项目实施要求的服务组织要及时进行整改，整改不到位的取消项目实施资格。项目由县农业生产托管服务项目领导小组办公室组织县农业农村局及乡、村两级干部参与共同完成验收。

（四）兑付补助资金
1.服务主体申报。当季服务环节完成后，申报主体根据实际服务情况，以村为单位，填写好《农业生产托管项目申报书》（附件1），早稻在9月30日前，中晚稻、油菜、脐橙在11月30日前，经服务所在的村委会同意盖章后，向服务所在乡（镇）提出项目申报。

2.乡（镇）初审。乡（镇）收到项目申报书后，对申报书的规范性、真实性、准确性进行核查，同意并盖章后上报县农业生产托管服务项目领导小组办公室。

3.县级复核验收。县农业生产托管服务项目领导小组办公室对补贴主体申报的材料进行复核，并组织验收，填写项目验收表（附件3），核定农业生产社会化服务面积和补助金额，填写补助资金结算分配表和发放明细表。

4.资金核拨。县财政局对申报资料的合规性进行审核，无异议后，按补助资金结算分配表和发放明细表拨付补助资金。

（五）开展绩效评价。项目实施完成后，由县农业农村局做好绩效评价和工作总结，并按要求报送市农业农村局。

四、保障措施

（一）强化组织领导。成立以县政府分管领导任组长，县农业农村局、县财政局主要负责同志为副组长的信丰县农业生产托管服务项目领导小组。领导小组下设办公室，由县农业农村局主要负责同志兼任办公室主任，分管领导担任办公室副主任，负责日常事务。同时，成立项目验收小组，由县农业农村局牵头，抽调相关业务人员及乡（镇）、村干部组成，负责项目验收、核实服务面积及核定补助金额。
（二）严格资金监管。县财政局要会同县农业农村局切实加强资金监管，及时拨付财政补助资金，掌握工作进度和资金使用情况，防止财政补助资金“跑、冒、滴、漏”。强化对服务主体监督检查，设立专门举报电话（县农业农村局：0797-3330266、县财政局：0797-3339903），接受群众监督，发现问题及时整改。对骗取套取、挤占挪用项目资金的服务组织，除责令其将资金原渠道归还或交回财政外，还要依法依规严肃查处，并在五年内不得再申请和享受财政支农补助项目。
（三）强化日常监管。实行项目公示制,将承接主体条件和补助标准、补助对象、补助资金在信息公开网站上进行公示7天。运用中国农业社会化服务平台加强对项目实施的监管，并通过中国农业社会化服务平台报送项目实施情况，做好主体名录的信息录入、资格审查和动态维护更新等工作。
（四）加大宣传引导。各乡（镇）要加大项目政策的宣传解释工作，充分尊重广大农户和服务组织意愿，调动农户和服务组织的积极性，鼓励引导广大农民和服务主体积极参与农业社会化服务，大力营造推进农业生产社会化服务的良好氛围。2024年度中央支持农业生产托管项目原则上按此通知执行，但作业机械须安装作业监测终端，具体补助环节、补助标准、补助方式等内容以当年实施方案为准。

附件：1.农业生产托管服务项目申报书

      2.农业生产托管服务合同（示范文本）

3.信丰县农业生产托管服务实施情况验收表

附件1
农业生产托管服务项目申报书
申报环节：

申报单位：

服务地点：

2023年    月    日
项目申报书材料目录
（项目以作业村为单位申报）
1.信丰县农业生产托管服务情况登记表；
2.信丰县农业生产托管服务补助资金申请表；
3.信丰县农业生产托管服务申报补助资金分配表
4.信丰县农业生产托管服务申报补助资金分配明细发放表
5.农业生产托管服务合同；
6.服务主体营业执照及银行开户证明复印件；
7.作业证明材料（作业轨迹、作业费用结算凭证等）。
	1.信丰县农业生产托管服务情况登记表
服务类别：                            作业地址：       乡（镇）   　 村     组

服务组织或大户：        　   　                                                  填表日期：         年   月  日

	序号
	种植户
姓名
	身份证号码
	联系电话
	作业环节
	作业面积（亩）
	种植户签名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	合　  计
	/
	/

	村委会负责人（签名）：                                             村委会（盖章）：

	注:1.服务类别为早稻、中稻、晚稻、油菜、脐橙。2. 作业环节指的是水稻机耕、工厂化育秧、机插、统防、机收 、烘干；油菜工厂化育苗、机播（插）；脐橙修剪、统防单项或多项作业方式。

	2.信丰县农业生产托管服务补助资金申请表

	服务主体（公章）：

	服务
主体　　基本
情况
	组织名称

	 组织性质

	组织机构代码证号

	联系电话

	地　　　址

	申请
补助
情况
	环节1：
	环节2：
	环节3：
	环节4：

	面积（亩）
	金额（元）
	面积（亩）
	金额（元）
	面积（亩）
	金额（元）
	面积（亩）
	金额（元）

	申请补助资金（元）

	乡（镇）核定补助金额
（元）

	申报补贴
法人承诺
	本人已知政策规定，对承接主体开展的服务表示满意，对提供的上述信息真实性负责，如有虚报、重报等违法违规行为，愿意退回所有补贴资金，并在3年内不得申请农业补贴。
　签名：                            2023年   月   日

	村委会核实意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　（盖章）
　签名：                        　  2023年    月    日

	乡（镇）政府
审核意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　（盖章）
　签名：                         　 2023年    月    日

	3.信丰县农业生产托管服务申报补助资金分配表

	服务主体：

	年   月   日

	序号
	服务对象
	补贴工作量　（亩）
	补助金额分配（元）

	育秧
（亩）
	机耕/修剪
	机插
（播）
	统防
	机收
	烘干
	合计
	服务
主体
	种植户

	1

	2

	3

	4

	合  计

乡（镇）（公章）：                 分管领导：                             业务员：
注：此表由服务主体填写，电脑打印，同时上报电子文档；申报补助资金80%归服务主体，20%归种植户。
	4.信丰县农业生产托管服务申报补助资金分配明细发放表

	服务主体：

	年   月   日

	序号
	补 贴 主 体
银行开户名称
	补助金额分配（元）
	开户行
	银行开户账号
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	合  计

	－－－
	－－－－
	－－－－

乡（镇）（公章）：                分管领导：                             业务员：
注：此表由服务主体填写，电脑打印，同时上报电子文档；申报补助资金80%归服务主体，20%归种植户。

附件2

　　　　　　　　　　　　合同编号：

   农业生产托管服务合同（示范文本）
甲方（接受服务方）：

乙方（提供服务方）：
签订时间：        年     月     日
甲方（接受服务方）：
法定代表人及身份证号：
地址：

联系方式：
乙方（提供服务方）：
法定代表人及身份证号：
地址：

联系方式：
根据有关法律法规及政策规定，甲乙双方本着平等、自愿、有偿的原则，就农业生产托管服务有关事项协商一致，订立本合同。
第1条 服务内容
甲方将_______乡（镇） ______ 村（居）______ 村民小组的______亩_________（水稻、油菜、脐橙）的___________________环节委托给乙方开展生产托管服务。
第2条 服务标准
甲乙双方就服务的技术标准、质量标准等协商达成约定，作为本合同附件，与本合同具有同等法律效力。
第3条 服务期限
乙方根据农时需要和生产技术要求，在2023年__月__日至2023年___月___日期间完成甲方委托的__________作物___________环节的生产托管服务。
第4条 服务费用
乙方为甲方提供的生产托管服务价格为人民币_____元/亩，服务面积________亩，总费用人民币_________元（大写：___________________________________）。
第5条 支付方式
    甲方于本合同签订当日，支付乙方服务费用总额的百分之_________（小写：______%）计人民币__________元（大写：___________________）作为订金。乙方所有服务完毕并经甲方验收合格后，甲方于_____ 日内支付乙方剩余服务费用人民币_________元（大写：____________________）。
第6条 甲乙双方的权利和义务
    （一）甲方的权利和义务
1.托管服务期间始终享有对托管地块的经营权，托管地块产出品归甲方所有。
2.按照合同约定接受乙方提供的生产托管服务，要求乙方按照《农业生产托管服务标准指引》约定标准开展服务。对乙方服务进行监督和评价，验收服务成果。
3.有权阻止乙方实施破坏农用地和其他农业资源的行为。若因乙方故意或过失破坏托管地块种植条件、给土地造成严重损害或者严重破坏土地生态环境的，有权要求乙方赔偿由此造成的损失。
    4.为乙方开展生产托管服务提供必要条件。
5.法律、法规、规章和政策所规定的其他权利和义务。
    （二）乙方的权利和义务
1.要求甲方在约定时间内提供必要的作业条件，并对服务结果进行验收。
2.按照合同约定为甲方提供符合《农业生产托管服务标准指引》要求的生产托管服务，并向甲方解读服务内容。
3.法律、法规、规章和政策所规定的其他权利和义务。
第七条 违约责任
（一）甲方逾期未支付服务费用的，从逾期之日起每日按应支付服务费用总额的百分之______（小写：____%）向乙方支付违约金，但不超过应付服务费用总额的百分之三十。

（二）乙方未按本合同约定提供服务，造成甲方损失的，应予以赔偿，具体赔偿金额和方式双方协商确定。
（三）任何一方违约所造成的损失，由违约方负责赔偿。
（四）因不可抗力等重大因素导致本合同无法履行的，双方可以协商解除本合同，双方均不承担违约责任。
第八条 争议处理
甲乙双方发生争议，应协商解决。如协商不成，可以向信丰县农业农村局申请调解，也可以向信丰县人民法院提起诉讼。
第九条 其他约定事项
（一）本合同自甲乙双方签字之日起生效。
（二）未尽或须调整事宜经甲乙双方协商一致可签订补充协议，补充协议与本合同具有同等法律效力。补充协议与本合同不一致的，以补充协议为准。
（三）服务所在地村委会或村集体经济组织可对甲乙双方的托管服务关系予以指导和监督。
（四）本合同（包括附件《农业生产托管服务标准指引》）一式两份，甲乙双方各持一份，具有同等法律效力。
（五）其他约定事宜：                           。
附件：农业生产托管服务标准指引
甲方（签字或盖章）：

时    间 ：      年     月    日
乙方（签字或盖章）：
时    间 ：      年     月    日
	农业生产托管服务标准指引

	托管服务事项
	具体内容
	约定标准（由甲乙双方协商约定）
	备注

	水稻机械化

育苗
	育秧方式
	采用育秧的方式为软盘或硬盘育秧。要求播种均匀、出苗整齐、

根系发达、茎叶健状、无病无杂。

	秧苗标准
	应达机械化插秧的要求：
叶龄为3叶1心，苗高12-20厘米，茎基宽不小于2毫米，

每苗根数12-15条时最佳。

	水稻机插

	种植时间范围
	早稻机插在5月1日前完成；中稻机插在6月10日前完成；

晚稻机插在8月5日前完成。

	作业要求
	1.移栽秧龄：苗高 100mm-250mm、叶龄 2 叶-4.5 叶；
2.插秧深度控制在 2 厘米左右；

3.移栽密度。插秧规格为 30×10～12 厘米，25～33 穴/ 平方米；

5～7 株/穴，基本苗数 125～200 株/平方米。

	移栽质量
	机械插秧的标准为早、密、浅、正、直、匀、齐、扶，边插秧边同步补苗。
①早：保证做到适时抢早；
②密：合理密植，保证田间基本苗数；
③浅：插秧深度 2 厘米以内；
④正：要求秧苗栽的正，不要东倒西歪；
⑤直：插秧行要直，秧苗栽的直；
⑥匀：插行穴距规整，每穴苗数均匀；
⑦齐：栽插深浅整齐一致，不插高低秧、断头秧；
⑧扶：插后及时上水护苗；
⑨同：插秧同时安排专人同步补苗。

	托管服务事项
	具体内容
	约定标准（由甲乙双方协商约定）
	备注

	水稻烘干
	烘干工艺及方式
	1.选择预热一干燥一缓苏一冷却一排粮的工艺；
2.采用较低的热风温度；

3.水稻的干燥速率控制在 1．5％以下，即每小时降水率不大于 1．5％。

	烘干标准
	水稻烘干机爆腰率增加值：当降水幅度≤5％时，水稻爆腰率增加 值≤3％；

当降水幅度＞5％时，水稻爆腰率增加值≤4％。

1.烘干至水份含量 14.5%以下;

2.净度达到 98%以上;

3.烘烤最高温度不高于 45 摄氏度;

4.烘烤后谷物外形完好。

	脐橙修剪
	幼树的修剪标准

	幼树原则上是不动剪，让其广大树冠。采用抹芽、摘心和撑、拉、吊等方法来培养树形。幼树主干定杆在40cm左右，一杆三主枝的自然开心形。

	成年树的修剪标准
	大枝少而稀，小枝多而密，从属分明，错落有序；强树轻剪，弱树重剪；上空下不空，外空内不空，小空大不空。通风透光，无病枝，枯枝、立体结果性能好。

	统防统治
	无人机飞防标准
	1.合理设置飞行参数（飞行速度设为1.7-1.8m/s,流量设为适宜数值7-8L/min，

以最快的速度，最佳的雾化效果进行防控）；

2.两次施药间隔时间10-15天，如遇下雨天气，则应补喷；

3.打药后3天左右进行药后防效检查并做好记录。

	主要病虫害防治预期效益
	要求 100%使用高效、低毒、低残留农药，每亩减少用药量 20%以上，杀虫效果达 95%以上，防病效果达 85%以上，病虫害损失率控制在 5%以下。

注：1.甲乙双方根据约定选择服务事项和服务内容，也可根据实际情况增加具体服务内容；
2.本《农业生产托管服务标准指引》一式两份，甲乙双方各执一份，附于《农业生产托管服务合同示范文本》之后，具有同等法律效力。
附件3
信丰县农业生产托管服务实施情况验收表
	申报补贴主体名称：

	负责人
姓  名

	服务地点

	服务
环节
	环节1：
	环节2：
	环节3：
	环节4：

	申报补贴面积（亩）

	核实补贴面积（亩）

	核实
补助
资金
	补助资金
（元）
	补助资金
（元）
	补助资金
（元）
	补助资金
（元）

	核定补助资金合计

	检查内容如：机械服务能力、电话抽查情况、现场走访情况；村集体检查内容如：早稻种植面积及收获情况。（可另附附件）

	验收组组长（签字）：

验收组成员（签字）：

 年    月    日

抄送：县委办，县人大常委会办，县政协办。
  信丰县人民政府办公室                  2023年12月2日印发

PAGE
- 2 -